ATA Nº 001. Aos dois dias do mês de abril do ano dois mil e oito, às nove horas, na Sala de Sessões dos Conselhos Superiores da UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis, reuniu-se, em sessão de instalação, o egrégio Conselho Curador da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, atendendo convocação do senhor Reitor, Professor Anselmo Fábio de Moraes, estando presentes os seguintes representantes indicados na forma do art. 16 do Estatuto da UDESC, aprovado pelo Decreto nº 4.184, de 06 de abril de 2006: Jaime José Mora, suplente de Arcênio Patrício, representante titular do Conselho Regional de Administração de SC – CRA-SC; Guilherme Pontes, representante titular do corpo discente da UDESC; Jarbas José Cardoso, representante titular do corpo docente da UDESC; João Rogério Sanson, representante titular do Conselho Regional de Economia de SC; Lenir Lídia da Silva, representante titular do Governo do Estado de SC; Lourival Pereira Amorim, representante titular do Conselho Regional de Contabilidade de SC; e Márcio Metzner e Luiz Henrique Vicente, representantes titular e suplente, respectivamente, dos servidores Técnicos Universitários da UDESC. O senhor Reitor desejou boas vindas a todos e declarou aberta a sessão, explicando que a instalação do Conselho Curador decorria da reformulação estatutária procedida em 2006 e que somente acontecia naquele momento em razão de que a Universidade estava no aguardo das indicações de representantes dos vários órgãos que foram contemplados com assento no referido Conselho. Prestadas as informações iniciais, o senhor Reitor declarou, então, empossados todos os representantes indicados, independentemente de estarem ou não presentes à sessão. Em seguida, o senhor Reitor explicou que as primeiras providências a serem tomadas pelo Conselho eram a eleição do futuro Presidente e a constituição de comissão para elaboração do Regimento Interno do Conselho; e deixou livre a palavra para que os conselheiros pudessem fazer seus encaminhamentos. Os conselheiros conversam entre si e, após alguns instantes, indicaram os nomes dos conselheiros Lourival Pereira Amorim e Jarbas José Cardoso, para serem o Presidente e Vice-Presidente respectivamente. O senhor Reitor submeteu os nomes à consideração do Plenário e os conselheiros os elegeram por aclamação. Feita a eleição, o senhor Reitor convidou o Presidente eleito para tomar assento à mesa e continuar a condução da sessão. O conselheiro Lourival Pereira Amorim assumiu, então, a Presidência e agradeceu a todos pela escolha de seu nome, dizendo que envidaria todos os esforços para levar a bom termo os trabalhos deste Conselho e que contava com a colaboração estreita do vice-presidente Professor Jarbas José Cardoso. Ato contínuo, o Presidente indagou sobre a situação das contas da Universidade. O senhor Reitor explicou que as contas da UDESC dos exercícios anteriores já haviam sido submetidas ao Conselho Curador, restando em aberto as contas de 2007, as quais já estavam prontas, mas não haviam sido encaminhadas porque a Reitoria desejava submetê-las junto com o Relatório de Atividades da atual gestão, documento este que estava em fase de conclusão. Ato contínuo, o senhor Reitor fez uma explanação da atual situação econômico-financeira da Universidade e concluiu apresentando ao Presidente, para serem submetidos ao Conselho, dois processos de justificativa de aquisição de imóveis por parte do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí – CEAVI/UDESC, explicando que referidas matérias, autuadas sob os números 5544/2007 e 316/2008, tinham urgência em sua definição haja vista que precisavam tramitar também no Conselho de Administração e no Conselho Universitário, cujas reuniões já estavam marcadas para os dias 16 e 24 de abril respectivamente. O Presidente recebeu os processos e informou que, ao final da sessão, os distribuiria a relator. Ato contínuo, o Presidente abriu discussão sobre a elaboração do Regimento Interno do Conselho Curador. Após alguns minutos de discussão, ficou acordado que o conselheiro Márcio Metzner faria a elaboração da proposta inicial para ser discutida e votada em sessão extraordinária a ser convocada para o dia 10 de abril, às 17 horas. Ficou também acordado que todas as reuniões extraordinárias do Conselho deveriam acontecer sempre às quintas-feiras com início às nove horas. Vencido o assunto do Regimento Interno, o Presidente retomou a discussão sobre a relatoria dos Processos nºs 5544/2007 e 316/2008, referentes à justificativa para aquisição de imóveis do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí – CEAVI/UDESC. Após alguns entendimentos, os referidos processos foram distribuídos ao conselheiro Jaime José Mora para que fossem apresentados à discussão e deliberação na reunião do dia 10 de abril. O conselheiro Jaime José Mora solicitou ao Presidente que a Secretaria dos Conselhos lhe enviasse cópia do orçamento da UDESC de 2008, de maneira a auxiliar na análise dos processos. O Secretário dos Conselhos se comprometeu a enviar o documento solicitado. Ato contínuo, o Presidente solicitou ao Secretário dos Conselhos que enviasse a todos os conselheiros uma relação com o e-mail, telefone e endereço de todos os membros do Conselho, para facilitar a interação nas discussões das matérias em tramitação. E, nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Murilo de Souza Cargnin, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, por mim e por todos os membros presentes à sessão. Florianópolis, aos dois dias do mês de abril do ano dois mil e oito.

PAGE